Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění
Obor: Dějiny umění

Tomáš Gaudek
ILUMINOVANÉ RUKOPISY ALBRECHTA ZE ŠTERNBERKA
A JEJICH OKRUH
Diplomová práce

Vedoucí:
PhDr. Hana J. Hlaváčková

V Praze, 30. 7. 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Poděkování

Sluší se zde poděkovat a činím tak rád: jsem hluboce zavázán dr. Haně Hlaváčkové nejen za to, že mě s trpělivou laskavostí provázela při psaní diplomové práce, ale především za to, že mě uvedla do fascinujícího světa středověkých rukopisů, čímž ovlivnila směřování jistě nejen mé.

Děkuji také celé řadě dalších lidí, bez nichž by práce vznikala velmi obtížně či nevznikla vůbec. Děkuji paní Barčové za mnohostrannou podporu, děkuji zaměstancům a zaměstnankyním knihoven, že mě pustili ke svým pokladům, a děkuji neméně i své choti, již dlužím za pěknou řádku bezesných nocí, kdy hlučný počítač zlostně vrčel do nočního ticha naší garsonky, jak nelibě polykal líhnoucí se řádky právě předkládaného textu.

I. ÚVOD

*Jen to mi nesporné, co plno stínů,
kde světlý den, tam cestu sotva znám,
kde průzračnost, tam výkladem se minu,
svou znalost vděčím náhlým náhodám...*

Francois Villon¹

V předkládané práci chci se dotknout rukopisů, jejichž původ lze spojit s iluminátorským uměním Mistra rukopisů Albrechta ze Šternberka, a několika rukopisů, které na toto umění navazují, přesněji dílnou Mistra Bible ze Sadské. Nemůžeme zde proto přejít mlčením ani některé související problémy, poněkud více se však soustředíme i na časově předcházejícího Mistra rukopisu Utino. Přes svou relativní úzkost má vymezené téma četná úskalí a i my se budeme nejednou pohybovat na půdě hypotéz. Dříve než se pustíme proti proudu času, proderme se houštinami literatury.²

Mistr rukopisů Albrechta ze Šternberka vstoupil do odborného povědomí poměrně záhy. Zasloužil se o to Gottfried Johann Dlabáč, který si v Pontifikálu litomyšlského biskupa Albrechta ze Šternberka povšiml zprávy o písaři Hodíkovi a ten se mu stal i iluminátorem tohoto kodexu.³ Ani Josef Chytil, ani Ant. Podlaha s Isidorem Zahradníkem nebyli si ztotožněním iluminátora jisti,⁴ Ant. Matějček přešel problémem mlčením a ještě Toman věnoval Hodíkovi alespoň drobné heslo,⁵ pozdější literatura však už raději s tímto malířem nepracovala a vyjadřovala se k ztotožnění rezervovaně.⁶ Se ztrátou víry v prokazatelnou existenci malíře a zároveň s přesvědčením o poměrně nízké kvalitě díla bylo toto připraveno o soustředěnější pozornost, ačkoliv nepřestávalo poutat svým jasným časovým zařazením. S Pontifikálem se počítalo na výstavách,⁷ Krakovská bible, kladená do téhož ateliéru, neztratila se již z českého odborného povědomí,⁸ do ateliéru byl dr. Krásou přidán i Ročovský graduál.⁹ Od dob Podlahových dostalo se přesto rukopisu skutečné pozornosti jen jedenkrát, když Ludwig Schmutz podrobně zkoumal jeho obsah.¹⁰

Ani Mistr Bible ze Sadské není v literatuře nováčkem. Jeho tvorbu znal již Max Dvořák, který se nejdříve domníval, postrčen k úvahám vlastnickými vpisky, že Bible nemohla vzniknout později než v roce 1363, protože tehdy byl klášter v Sadské založen a Písmo svaté jistě muselo patřit mezi první knihy, které si augustiniáni pořizovali.¹¹ Poté, co dostal příležitost zkoumat Kodex Jana z Jenštejna, chovaný dnes ve vatikánské knihovně, změnil však názor.¹² Tak se u Dvořáka objevují teze, které předznamenávají rámeček všech dalších odborných úvah. Bible ze Sadské je dána do souvislosti s uměleckým střediskem kolem Jana ze Středy (podruhé se tento názor objevuje u Stangeho, pak již pravidelně),¹³ či kolem Jenštejna, a vzniká přibližně třicetileté časové vymezení předpokládaného vzniku díla. Zpočátku je přitom upřednostňována pozdější datace (Kropáček,¹⁴ Pešina¹⁵). Josef Krása navrhl datovat Sadskou bibli do osmdesátých let,¹⁶ což se setkalo s ohlasem i v zahraniční literatuře.¹⁷ Přitom neopomínal zdůrazňovat i výtvarné kvality ne vždy po právu oceňovaného souboru,¹⁸ po Krásově vystoupení se však změnilo i toto.¹⁹ Jiný respektovaný odborník Gerhard Schmidt postřehl genetickou spřízněnost mezi Biblí ze Sadské a iluminátorským uměním Mistra Šternberkova,²⁰ o něco dříve však návaznost, a to dokonce přímou, dílenskou navrhl i dr. Krása, který do tohoto okruhu navrhl zařadit i ztracený rukopis Isidora Sevillského.²¹ Vyjma příspěvků jiných oborů,²² objevuje se raná datace u Brodského, který se stává jejím horlivým propagátorem.²³ Vychází ze skutečnosti, že se ve v 80. letech znovuobjeveném misálu KNM XVIII E 16, v němž rozpoznal nejstarší známé dílo Mistra Bible ze Sadské, nalézá na foliu 1 officium sv. Zikmunda. Protože svátek není zařazen sanktorálu rukopisu a přesto je písmo officia shodné s ostatním písmem misálu, má Brodský zato, že svátek musel být vyhlášen nedlouho po vzniku kodexu a písař pak bleskurychle reagoval na nový požadavek doby a objednavatele. Jinak řečeno, Misál pražský vznikl kolem roku 1365, kdy Karel IV. získal relikvie burgundského krále, a datace ostatních rukopisů skupiny se musí tomuto novému faktu přizpůsobit – proto je jím Bible ze Sadské kladena na počátek sedmdesátých let a Misál sestry Anežky do blízkosti roku 1375. S Brodského teoriemi se ztotožnila rovněž jeho žačka Kateřina Pavlasová,²⁴ obecně jsou však přijímány opatrně a Milan Dragoun připsal za rok 1375 ve své práci otazník.²⁵ Ať je to s Brodského datováním jakkoli, je

jeho nezpochybnitelnou zásluhou, že důrazně upozornil na do jeho příchodu celkem opomíjenou skupinu rukopisů, uváděných dříve, pokud vůbec, ponejvíce okrajově a v poznámkách.

Nejmenšímu odbornému zájmu se těší Mistr rukopisů Utino. Gerhard Schmidt nadhazuje sice jakési souvislosti s Mistrem rukopisů Albrechta ze Šternberka,²⁶ Josef Krása však hodnotí jeho tvorbu celkem nemilosrdně jako práci neškoleného amatéra z klášterního skriptoria.²⁷ Nejlaskavěji hovoří o tvorbě tohoto Mistra dr. Hlaváčková, avšak ani ona nemůže přehlížet naivitu některých iluminací při posuzování plzeňského rukopisu.²⁸ Ouvre Mistra rozšíří pak dr. Brodský.²⁹

POZNÁMKY:

¹ Balada, kterou Villon napsal léta Páně 1458 na námět, jež u svého dvora v Blois určil vévoda Orleánský, in: Francois VILLON: Básně (přeložil Otokar Fischer), 5, Praha 1963.

² Za mnohou pomoc vděčím dr. Pavlu Brodskému, kterého jsem sice dosud osobně nepoznal, ale který mi svou pilnou badatelskou prací nesmírně ulehčil vlastní studia. Bez jehož mravenčí pečlivosti bych jistě mnohé přehlédl. Viz Pavel BRODSKÝ: Katalog iluminovaných rukopisů knihovny Národního muzea v Praze, Praha 2000; idem: Iluminované rukopisy českého původu v polských sbírkách, Praha 2004. Děkuji neméně i za vstřícnost dr. Pařezovi, který připravuje s dr. Brodským katalog rukopisů Strahovských a poskytl mi k nahlédnutí část připravovaného textu.

³ Gottfried Johann DLABACŽ: Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen und zum Theil auch für Mähren und Schlesien, Prag 1815, col. 639-642.


[…]

prostor na iniciálu, která však neprovedena. Podobně i v následujících: 196rb: *Explicit epistola ad Romanos. Incipit prologus...* Incipit epistola prima ad Corinthos. 201va: *Explicit epistola prima ad Corinthos. Incipit prologus...* 201vb: Incipit secunda epistola ad Corinthos. 205rb: *Incipit prologus... Explicit prologus. Incipit epistola ad galathos*. 208vb: *Explicit epistola ad Galathos. Incipit prologus...Explicit prologus in epistola ad Philippenses. Incipit epistola ad Philippenses* (prostor na 209ra) 211va: *Incipit prologus... Explicit prologus in epistola ad Colossenses. Incipit epistola ad Colossenses*. 210rb: *Incipit prologus... Explicit prologus in epistola prima ad Thessalonicenses. Incipit epistola prima ad Thessalonicenses*. 212vb: *Incipit epistola secunda ad Thessalonicenses*. 213va: Incipit epistola ad Thomotheum prima. 215ra: Incipit epistola ad Thomotheum secunda. 216ra: *Incipit prolugus in epistolam ad Thytum...* Incipit epistola ad Thytum (prostor na 216rb). 216vb: Incipit prologus in epistolam ad Philemonen... *Incipit epistola ad Philemonen* (prostor na 217ra). 217rb: Incipit Epistola ad Hebreos.

221rb: *Incipit prefacio beati Ieronimi presbiteri in librum Actum apostolorum.*

221va. *Explicit prefacio. Incipit liber Actum apostolorum.*

221va: **P**(rimus), 16 + 4 ř.: Zlacení kol iniciály vyběhá ve vlnovkách s kapkami do bordury. Žerd' v borduře.

235va: *Incipit prologus...*

235vb: *Incipit canonica epistola beati Iacobi*

235vb: **I**(acobus), 24ř.: v rámu, kombinujícím routu s kvadrilobem, je zobrazena postava apoštola s vyzlacenou svatozáří, s berlou. Žerd' uprostřed.

237rb: *Incipit prima epistola Petri.*

237rb: **P**(etrus), 16 + 8 ř.: prostá iniciála v podkresbě se zlacením. Žerd' uprostřed.

238vb: *Incipit epistola secunda beati Petri apostoli*

238vb: **S**(ymeon): prostá iniciála v podkresbě se zlacením.

239vb: *Incipit epistola Iohannis prima.*

239vb: **Q**(uod), 16+6, prostá iniciála v podkresbě se zlacením.

241rb: 16ř. místo na úvodní iniciálu 2. listu Janova (*Incipit epistola beati Iohannis secunda*), stejně též *Incipit epistola beati Iohannis tertia* na 241va a *Incipit epistola beati Iude apostoli* na 241vb (24 ř. prostor uvnitř sloupce).

242rb: *Incipit prologus*

242vb: *Incipit Apocalypsis*: 16 řádek prostor na iniciálu.

Literatura: WISLOCKI 1877-1881; 101, č. 284; STANGE 1936, 18; AMEISENOWA 1958, 89-92, kat. č. 110; PEŠINA 1958, 188-189; MODOŇSKA 1960, 173; DROBNÁ 1961, 429; KRÁSA 1966, 603, 608, pozn. 15; MODOŇSKA 1967, 11; MODOŇSKA 1968a, 47-48; MODOŇSKA 1968b, 244; SCHMIDT, 216-219; KRÁSA 1970, 250, 276-277, kat. č. 358; KRÁSA 1971, 110-111, 251, pozn. 274; JOSEFÍK / SYSEL / TOGNER 1976, 250; KRÁSA 1978a, 741; KARLOWSKA-KAMZOWA 1979, 29; STEJSKAL 1978a, 545; STEJSKAL 1978b, 76, 77, 227; KOWALCZYK 1980, 315-319, č. 284; KRÁSA 1984, 417-418; BRODSKÝ 1985, 516-517; KRÁSA 1990, 120, 125; KARLOWSKA-KAMZOWA / WETESKO / WIESOLOWSKI 1993, 82, kat. č. 25; MACHILEK / MACHILEK 1993, 381; MODOŇSKA 1993, 123; STEJSKAL 1996, s. p.; STEJSKAL 1999-2000, 12; BRODSKÝ 2000, 157, kat. č. 135, 224, kat. č. 204; JENNI / THEISEN 2004, 135, kat. č. 32; FAJT 2006, 198-191, kat. č. 63.

d) Fragment, Knihovna Národního muzea, I E c 11

Původ: Fragment je neznámého původu.

Vazba: Bifolio je vloženo do spojené průhledné folie se zpevněnými okraji z tvrdého papíru, spojení folií není proto patrné, píše o něm Brodský.

Zrcadlo: Folia měří 427 x 309 mm, zrcadlo vyplňují dva sloupce o 29 řádcích, 276 x 182 (80 + 25 + 77) mm.

Obsah a popis iluminace: Misálový fragment. 1ra: sv. Štěpána krále, Narození P. Marie, 1va: sv. Oswalda krále, 1va: Sv. Sixta, Felicissima a Agrapita, 1vb: sv. Donata a

Afry, 2ra: sv. Felixe a Adaukta, 2rb: sv. Pavla Vyznavače, 2va. Sv. Jiljí Vyznavače, 2vb: Narození P. Marie.

2rb: **G**(*audeamus*): iniciála vyříznuta. Z výzdoby zůstaly akanty se zlatými kapkami, rašící nahoru a dolů od iniciály mezi sloupce. Horní je světle modrý s červenými přehyby, Na jeho posledním přehybu stojí postavička v růžovém plášti se zlatou loutnou a malým zlatým čepečkem na plavých kudrnatých vlasech. Zbytek spodního akantu je modrý se zeleným přehybem, vrcholící mečovitým lístkem s plátkového zlata, zakončeným zlatým kolečkem. Zlatá kolečka jsou i v dolní borduře, jedno pod levým sloupcem, druhé na úrovni interkolumnia.
