Posudek oponenta

Tomáš Gaudek: Iluminované rukopisy Albrechta ze Šternberka a jejich okruh

Pod vedením PhDr. Hany Hlaváčkové vznikla celá řada vynikajících diplomových prací, a ni tato práce není výjimkou. Tomáš Gaudek zacílil svůj odborný zájem na skupinu rukopisů Albrechta ze Šternberka a jeho okruhu. Jde o skupinu rukopisů, která je v uměleckohistorické literatuře poměrně často připomínána, jak také velmi přehledně ukazuje T. Gaudek v úvodní pasáži.. Snad jediným opomenutím je heslo v karlovském katalogu pražské výstavy (zmíněno je pak až v katalogu). Druhá kapitola Gaudekovy práce nám přibližuje osobnost litomyšlského biskupa (po určitý čas také biskupa magdeburského) Alberta ze Šternberka, jednoho z nejvýznamnějších dvořanů karlovské epochy a mimo jiné také významného objednavatele uměleckých děl. Na to pak volně navazuje stručné pojednání o předstupních tvorby Mistrů pracujících na rukopisech šternberského okruhu. Opět plynule autor práce přechází k samému meritu práce – k jednotlivým mistrům, kteří rukopisy zmíněného okruhu iluminovali. S decentností T. Gaudek reflektuje výsledky bádání . Nejrozáhlejší částí práce je katalog rukopisů šternberského okruhu řazený dle jednotlivých mistrů. Je zpracován s velkou pečlivostí a odborností, což je dobrý výsledek školení v semináři Dr. Hlaváčkové Práce je napsána dobrým i když trochu archaicky znějícím stylem, projevujícím se zejména v historických exkurzech. K její přehlednosti by přispěly poznámky pod čarou

Poznámky: K osobnosti Jenštejna také sborník Jenšten se statí prof. Homolky a dále latinská disertace Polcova o podílu Jenštejnově na vzniku svátku Navštívení Panny Marie s. 27- za srovnání stojí vyobrazení Madony na votivní scéně v Ročovském graduálu a Madony na Epitafu Jana z Jeřeně.

Diplomovou práci Tomáše Gaudka s radostí doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 17. září 2007

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt